
 

 

 

 DECRETO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO (PE) 

 

Oggetto: Progettazione esecutiva afferente all’intervento di “Restauro conservativo del loggiato in 

travertino del cortile del Viridarium in Palazzetto Venezia”. 

Capitolo di spesa: 2.1.2.020 - U.2.02.03.06.001/A - Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 

straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

CUP: F89D25002890001 

 

LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA 

VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. n. 368/1998 e s.m.i., recante Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

VISTO il D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., recante Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance) che all’art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale 

generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, 

organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto); 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 (Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati 

di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura); 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (Organizzazione e funzionamento dei musei statali) che ha 

assegnato all’Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e Palazzo Venezia; 

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1° febbraio 2021 al n. 

174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico di Direttrice dell’Istituto; 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti; 



 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) di seguito anche 

richiamato come Codice Appalti; 

VISTI in particolare l’art. 41 e ss. del D.Lgs. 31 marzo 2023 nonché l’Allegato 1.7 del medesimo 

Decreto Legislativo. 

VISTO il progetto esecutivo afferente all’intervento di “Restauro conservativo del loggiato in 

travertino del cortile del Viridarium in Palazzetto Venezia”, redatto dall’Arch. Marco Pistolesi, in 

qualità di Progettista incaricato, acquisito agli atti con prot. 5099 del 19 dicembre 2025 e 

successivamente integrato con nota prot. n. 198 del 22 gennaio 2026; 

VISTA l’attività di verificazione svolta in contraddittorio con il Progettista, come da verbale acquisito 

agli atti con prot. n. 11 del 22 gennaio 2026, con la quali il verificatore, ai sensi degli art. 42 del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36 e art. 34 e ss. dell’Allegato 1.7 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ha attestato la 

conformità del progetto esecutivo ai fini della successiva validazione; 

VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo prot. n. 11 del 22 gennaio 2026, sottoscritto 

dal RUP dell’intervento Dott.ssa Edith Gabrielli; 

DECRETA 

a) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

b)  è approvato il progetto esecutivo afferente all’intervento di “Restauro conservativo del loggiato in 

travertino del cortile del Viridarium in Palazzetto Venezia”, costituito dai documenti tecnici e dagli 

elaborati progettuali di cui all’allegato Elenco elaborati, acquisito agli atti con prot. 5099 del 19 

dicembre 2025, e successiva nota prot. n. 198 del 22 gennaio 2026, in quanto conforme alle esigenze 

di questa Amministrazione; 

c) è approvato altresì, l’allegato Quadro Economico, che, unitamente all’elenco degli elaborati 

progettuali di cui al precedente capo, costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

d) questo provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto Vittoriano e Palazzo Venezia 

alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

La Direttrice Generale 

Dott.ssa Edith Gabrielli 

 



 

 

Allegati: 

1. Elenco Elaborati 

2. Quadro Economico 

 

 


		2026-01-22T15:10:13+0000
	EDITH GABRIELLI


		2026-01-22T16:17:21+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




